
 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

1 de 11 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE FALÊNCIAS E 
RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DE SÃO PAULO - CAPITAL  

 

 

 

 

Processo n° 1039637-97.2021.8.26.0100 

Relatório Mensal de Atividades – Maio/2022 

 

ADJUD Administradores Judiciais Ltda. , 
administradora judicial nomeada na recuperação judicial das 
empresas Oliveira Hidráulica e Elétrica Ltda. e CR Engenharia 
Ltda., atendendo à exigência do artigo 22 da Lei 11.101/2005, 
vem encaminhar a V. Exa. o Relatório Mensal de Atividades.  

O presente relatório foi produzido com base em 
documentos e informações fornecidos pelas recuperandas, 
submetidos a análise econômico-financeira e não foram, nesse 
primeiro momento, objeto de auditoria por parte da administ ração 
judicial.  

Termos em que, para produção de seus efeitos legais, 
principalmente para suporte aos credores da Recuperanda, 
requer a juntada do documento anexo.  

 

São Paulo, 24 de maio de 2022 

 

ADJUD Administradores Judiciais Ltda.  
Vânio Cesar Pickler Aguiar 

     p/Administradora Judicial  

fls. 707



 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

2 de 11 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

Sumário 

 

1. INTRODUÇÃO          3 
 

2. ANÁLISE ECONÔMICO-FINANCEIRA      4 
2.1.  Faturamento          4 
2.2.  Deduções          4 
2.3.  Custos Operacionais        4  
2.4.  Despesas Administrativas       4 
2.5.  Resultados Não-Operacionais       5 
2.6.  Ativo           5 
2.7.  Passivo           5 
2.7.1. Impostos          5 
2.8. Patrimônio líquido         6 
2.9. Coligadas          6 
2.10. Fluxo de Caixa         6 

 

3. CRONOGRAMA PROESSUAL        7 
 

4. CONCLUSÃO           8 
 
5. ANEXOS            8 
I. Balanço         _______    9 
II. Demonstrativo de Resultados       ___ 10 
III.  Fluxo de Caixa Realizado       ___  11 
 

  

fls. 708



 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

3 de 11 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

1. INTRODUÇÃO  
 
O presente Relatório Mensal de Atividades (RMA) contempla as informações 
extraídas pr incipalmente das demonstrações f inanceiras entregues pelas 
Recuperandas a esta administradora judicial,  conforme determinado às fls.  
278  dos autos principais, e ref lete as informações do mês de abril  de 2022. 
Estes documentos e informações encontram-se à disposição dos 
interessados junto a administração judicial.  
 
Para integrar as at ividades do Grupo Empresar ial,  os sócios,  que atuavam 
com empresas “ independentes”, cr iaram a empresa Oliveira Engenhar ia 
Ltda., CNPJ 35.272.412/0001-65, na data de 25/02/2021, com a just if icat iva 
de contornar eventuais restr ições na contratação com as empresas 
submetidas ao regime da recuperação judicial,  além de questões 
estratégicas e comerciais , f icando assim disposto o quadro societár io.  
 

 
 
Com relação a criação da empresa Oliveira Engenharia Ltda ., que foi objeto 
de manifestação desta Administradora Judicial às fls. 325/326 ,  V. Exa.  
determinou que a f iscal ização das Recuperandas deve r ia se estender 
também para esta  mencionada empresa (fls. 439) ,  tendo também 
determinado, mais recentemente, que seja aditado a petição inic ial do 
pedido de recuperação judicial para inclusão da referida empresa, com a 
fundamentação de que não pode ser usada uma outra sociedade para atuar 
no mesmo ramo de at ividade das Recuperandas, o que poderia conf igurar 
cr ime falimentar, razão pela qual também foi determinad a vista ao Ministér io 
Públ ico.  
 
O Ministério Públ ico, diante das considerações expendidas na sua 
manifestação de f ls. 531/533, pert inente à criação da empres a Oliveira 
Engenhar ia Ltda, concluiu que “ . ..esta Promotoria de Just iça salienta que 
não adotará,  por ora, medidas persecutório -penais em detr imento dos 
sócios do Grupo OliveiraHE ” .  
 
Registre-se que às f ls. 564/571 foi apresentada emenda à inic ial para 
inclusão da empresa Oliveira Engenhar ia Ltda no pedido de recuperação 
judicial,  conforme determinado na decisão de f ls. 439.  

Ronaldo Carlos de 

Oliveira Júnior
Oliveira 

Engenharia Ltda

CNPJ: 35.272.412/0001-65 Cr Engenharia 

Ltda

CNPJ: 32.994.524/0001-31

Oliveira Hidraulica 

e Elétrica Ltda

CNPJ: 24.281.881/0001-24

Em Recuperação Judicial

Admilson Ferreira 

Cardoso

fls. 709



 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

4 de 11 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

 
 
 
 

2. ANÁLISE ECONÔMICO-FINANCEIRA 

2.1. O faturamento bruto das Recuperandas em abril  foi de R$ 933 mil,  
uma evolução de 38,8% se comparado com o mesmo período de 2021. O 
acumulado no ano já soma R$ 2,88 milhões, super ior ao mesmo período de 
2021, com evolução de 32,9%. 

 

2.2. As deduções do faturamento em abr i l  de 2022, pert inentes aos 
impostos, foram de R$ 79,6 mil ,  acumulando no período 10,6% sobre o 
faturamento. 

 

2.3. Os custos operacionais no mês de abril somaram R$ 457,2  mil.                
No acumulado do período a soma perfaz R$ 2 milhões, representando 69,6% 
do faturamento bruto. 

 

fls. 710



 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

5 de 11 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

2.4. As despesas administrat ivas das Recuperandas no mês somaram o 
total de R$ 63,7 mil,  acumulando no período a soma de R$ 556,3 mil .  Assim, 
o resultado operacional no período encerrou com lucro de R$ 15,3 mil,  ou 
0,5% posit ivo sobre o faturamento bruto. 

 

2.5. Considerando-se, ainda, os resultados não operacionais  totais do 
período, no total de R$ 233,5 mil,  o prejuízo do período foi de R$ 218,2 mil,  
ou 7,6% negativos sobre o faturamento bruto. 

 

2.6. Os at ivos totais das Recuperandas, no mês de abri l de 2022, somaram 
R$ 3,20 milhões, sendo R$ 3,15 milhões no Curto Prazo (Circulante) e R$ 55 
mil no Longo Prazo (Não-Circulante) .  

 

2.7. No passivo, o total das obr igações, no mês de abr i l,  somaram R$ 6,19 
milhões, sendo R$ 5,92 milhões no Curto Prazo e R$ 266 mil no Longo 
Prazo. O total das obrigações no mês de janeiro apresentava o montante de 
R$ 5,12 milhões, representando um aumento das obrigações , em 
comparação com o mês de abr il,  no total de R$ 798 mil.  

2.7.1. Verif ica-se que o aumento das obrigações, entre janeiro e abri l de 
2022, está representado, em parte, pela elevação das responsabi l idades 
com “Impostos a Recolher”  e “Obrigações Trabalhistas”. A conta de 

fls. 711



 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

6 de 11 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

Impostos apresentava em janeiro R$ 1,90 milhões, sendo que em abril já 
soma R$ 2,22 milhões, ou seja, uma evolução de R$ 315 mil .  As obrigações 
trabalhistas, no mesmo cenár io de evolução, apresentaram em janeiro o 
saldo de R$ 1,49 milhões e em abri l este valor subiu para R$ 1,79 milhões,  
ou seja, um aumento de R$ 292 mil .  As recuperandas conf irmaram que os 
impostos não estão sendo recolhidos.  

2.8. O patr imônio l íquido em abri l encerrou negativo em R$ 2,99 milhões, 
apresentando involução no período de R$ 437 mil,  decorrente do prejuízo 
no período de janeiro a abri l ,  aumentando, em consequência, o 
endividamento das recuperandas.  

 

2.9. Registre-se que na composição do Ativo Circulante existe “Crédito a 
Coligadas/Sócios ” ,  no total de R$ 1,31 milhões, enquanto no Passivo 
Circulante existe “Crédito a Coligadas/Sócios ” ,  com saldo de R$ 738,3 mil,  
acrescido do valor de R$ 126,5 mil a t ítulo de Empréstimo Pessoal ,  
total izando R$ 864,8 mil no Passivo Circulante.  

Verif ica-se, pela composição desses valores entre partes relacionadas, 
conforme abaixo demonstrado, que os valores l íquidos estão 
consubstanciados em valores a receber,  sendo representados na sua maior 
parte por valores de responsabi l idade dos sócios.  

 

2.10.  O f luxo de caixa apresentado pelas recuperandas encerrou o mês de 
abri l  com saldo f inal negativo de R$ 19,4 mil,  cujo déf ic it  vem sendo coberto 

fls. 712



 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

7 de 11 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

com emprést imos bancários de curto prazo (cheque especial).  Registre -se 
que o critério adotado pelas recuperandas de não demonstrar os 
empréstimos no f luxo de caixa, tem gerado a apresentação de saldos 
negativos.  
 

 
 
 

 
 
 

 
3. CRONOGRAMA PROCESSUAL 
 

DATA EVENTO LEI 11.101/05 

22.04.21 Distribuição da Inicial  

23.07.21 
Publicação do despacho inicial de deferimento do Pedido de 
Recuperação 

Art.52, incisos I e V e 
parágrafo 1° 

25.08.21 
Publicação do Edital com a 1ª Relação de Credores, elaborada 
pelo devedor 

Art.52, parágrafo 1° 

25.10.21 
Apresentação da 2ª relação de credores pela administração 
judicial 

Art.7°, parágrafo 2° 

 
Publicação no Diário Oficial da juntada do Plano de Recuperação 
Judicial (PRJ) 

Art.53, parágrafo único 

 
Publicação do Edital de Convocação para a votação do PRJ em 
Assembleia Geral de Credores 

Art.56, parágrafo 1° 

 
A aprovação do Plano de Recuperação Judicial em Assembleia 
Geral de Credores. 

Art.56, parágrafo 1° 

 Homologação do Plano de Recuperação Judicial.   

 
Decisão determinando o início imediato dos pagamentos, com 
relatório da administração judicial em 60 dias. 

 

 
Relatório Inicial de Cumprimento do Plano de Recuperação 
Judicial apresentado pela administração judicial. 

 

 
Data prevista de encerramento para a fiscalização do 
cumprimento do Plano de Recuperação Judicial 

Art. 61 

 

fls. 713



 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

8 de 11 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

 
 

4. CONCLUSÃO 

Com base nos documentos acostados aos autos pela s Recuperandas,  
relat ivos ao período analisado, de janeiro a abri l de 2022, verif ica-se que 
as recuperandas estão em atividade normal. Contudo, as receitas geradas 
com faturamento continuam sendo insuf icientes para cobrir os custos 
operacionais e as despesas administrat ivas, gerando, portanto, resultados 
negativos, com ref lexos negativos no f luxo de caixa e no patr imônio l íquido, 
cuja posição no mês de abri l  de 2022 se apresenta negativa em R$ 2,99 
milhões.  

 
5. ANEXOS 

Seguem, adiante, o Balanço, Demonstração do Resultado do Exercício 
(DRE) e o Fluxo de Caixa das Recuperandas.  

  

fls. 714



 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

9 de 11 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

I. Balanço 
 

 
 

 
 

fls. 715



 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

10 de 11 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

II. Demonstrativo de Resultados 
 

 

 

 

 

fls. 716



 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

11 de 11 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

III.  Fluxo de Caixa Realizado 

 
 

fls. 717


